

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi irányát
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdé-
tések és nyilatkozatok.

Bérmintetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A nagy krach.

Amerikában megindult a föld. Felhőket karcoló paloták inognak, milliók cégek buknek. Tízezerszámra lézengnek munka nélkül azok, akik az új hazában keresték a boldogulás útját és úgy hitték, hogy ott örökké tartó, kiapadhatatlan jövedelmi forrásokra fognak bukkanni.

Két szempontból is érdekel bennünket ez a nagy tengerentuli gazdasági válság, és így igen időszzerű, hogy e kérdéssel kissé részletesebben foglalkozzunk.

A mi véreink, akik odaát most megrekedtek, munka nélkül hazafelé vágyanak. Maga a hazajövetel, nem tulajdonosan merész vállalkozás, nem is elérhetetlen vágy. Hiszen néhány dollár csupán, sokkal kevesebb, mint a kivándorlásé, a hazajövetel díja. De mit csináljunk velük idehaza? Aki a munkátlan, az általános pangás elől menekült annak idején, az most még szomorubb viszonyokat talál, mint kivándorlása alkalmával. Aki a közigazgatási zaklatásoktól akart szabadulni, az se fog most, hazajövetel, valami édenbe csöppenni.

Pedig ezeknek az embereknek lehetnév, sőt könnyűvé kell tenni az újonnan való letelepedést, már csak azért is, hogy példát teremtsünk és másokat is a hazajövetelre serkentsünk.

Politikai uton nem tehetünk semmit sem. Más állam ilyenkor egyezményen elzárja határát minden idegen portéka beözönlése ellen, horribilis vámtételekkel teszi lehetetlenné az idegen ipar versenyét — és máris gondoskodott munkátlanjairól, hatalmas fellendülés követett még mindig ehhez hasonló intézkedéseket. A mi kezünk azonban mindazon gazdasági kérdésekben, melyek politikai színezettel bírnak, kötve lévén, mi ehhez az egyszerű módhoz nem folyamodhatunk.

De van ehelyett egy másik mód, és ez a társadalom együtartása. Társadalmi uton már gyak-

ran igen szép eredményeket érthetünk el, miért ne tehetnők fel, hogy akkor, amikor ezer és ezer veszendőbe ment existencia visszahódításáról van szó, hasztalan remélnők a társadalom segítségét?

Valamenyi kultúregyesületnek az a rendeltetése, hogy a magyarság erejét növelje, szaporítsa. Nos itt van a mód, az út és alkalom, hogy programját fényesen megvalósítsa. Nincs itt szó áldozatokról, se bőkezű adományozásról, csak egy kis jövedelmező tőkebefektetés mindaz, amit kérünk. A hány telek és ház a periferiákon eladóvá lesz, vagy árverés alá kerül, azt mind vásárolja össze a magyar társadalom és telepítse be oda a visszavándorlókat.

Kockázat itt el nem képzelhető. Az az ingatlan értékét feltétlenül megéri. A mostani földéhség mellett a telkek ára csak emelkedhet!k. Mindaddig, míg a letelepült a vételár kamatostul vissza nem fizeti, az ingatlan a vevő tulajdona marad. Hol itt hát a veszteség? Minek ide áldozatkészség. Csak akad még magyarországon ember vagy egyesület, ki jövedelmező üzletbe fekteti pénzét, pláne, ha emellett a magyarság ügyén is hatalmasat lendít.

De a nagy amerikai válságnak a visszavándorlás megindulásán kívül még egyéb következménye is van. Nevezetesen az ott dühöngő katalizmák az európai pénzpiacot sem kímélték meg és nem egy derut, mely különböző tőzsdéken valóságos pánikokat idézett elő, van szoros összefüggésben a tengerentuli viharokkal.

Minálunk is gazdasági krízis fenyeget. Egymásután buknek legregibb és legtekintélyesebb cégeink, és hagyján, ha még tisztességes bukásról lenne szó. De legtöbbje sikkasztással, letartóztatással, szökéssel vagy öngyilkossággal végződik.

Ha azonban más hasznunk nincs is e válságból, annyi mégis van, hogy tapasztalataink szaporodnak.

Azt látjuk ugyanis, hogy az úgynevezett „amerikai üzleti szellem” melyet oly sokszor és olyan lelkesen dicsértünk és magasztaltunk, teljesen értéktelen valami. Nem szolid bazison nyugovó kereskedelmi vállalkozások ezek, melyek tisztességgel korrektséggel nem törődnek és ingatag alapon csak arra törekednek, hogy mennél rövidebb idő alatt minél nagyobb tőkét harcoljanak össze. Emellett semmi egyébben nem törődnek, könyörtelenül gázolnak át a kis emberekén, kiket a sors eléjük vett, és örökké éhes gyomorral emésztenek el mindent, mi polipkarjaik közé kerül.

Ez az irrealitás most kégyetlenül megboszulta magát. Kitünt, hogy a megdöntöhetlenségnek vélt trösztök és kartellek csak potemkin-féle vászónérődtmények szemre erősek, de ha igazi veszedelemmel kell megküzdenniük, épen az etnikai tartalom hiánya folytán teljesen erőtlenné magukba omlanak vissza.

„Aflavit deus et dissipati sunt” mondták egykor a híres nagy armada hatalmáról és ugyanazt mondhatjuk most az ujkori armadáról a mindent felfalással, elpusztítással fenyegetett amerikai üzletvilágról.

Es amikor a pusztulásnak ezt a képét látjuk, sőt következményeit magunk kárára is tapasztaljuk, szállunk kissé magunkba és gondolkozunk azon, meddig folytathatjuk még mi ezt a könnyelmű és amellett lelketlen gazdálkodást.

Hiszen már mi is egészen amerikai stílusban dolgozunk. Se tisztességes iparunk, se megbízható kereskedelmünk nincs, mert a tisztességes munka árát nem fizeti meg már senki, mikor azt látja, hogy jóval olcsóbban is vásárolhat olyan cégeknél, kik tisztán a gyors meggazdagodás felé törekedve, nem törődnek azzal, hogy a holnapi estét esetleg már vizsgálati fogságban fogják tölteni, hanem a hitelbe

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sváj)

Sirolin

*Emeli az érvényet és a testület, megszűn-
diti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást.

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerár-
bac. — Ára évenkénti 4.— koron.

vett portékákat akármilyen áron elvesztegetik, hogy mennél hamarabb lássanak pénzt.

Ezek a cégek azután magukkal ragadják a tisztességes elemeket is, akik csak úgy vehetik fel az ilyenekkel a versenyt, hogy portékájukat silányabb minőségben vetik piacra.

Az ilyen amerikai izü vállalkozásoknak, és reklámszédelgőknek azonban most megszívlelni való például és okulásul szolgálhat az oceánon tuli példa, álljanak el szédelgéseiktől, még mielőtt őket is elnyeli ez a sirlalmatos kataklizma.

Egyről-másról.

Nagy baj van a „torony alatt”!

Egy rugdosásairól híres helyi lap megint csak nem marad békével; rugásai most meg a torony alatt próbálnak kárt tenni!

Nagy szálla szemükben a polgármester és azon hiszmben, hogy talán meg tudják íjeszteni, még a közeli városi tisztújítással is megfenygették.

Azonban szépen felsültek megint!

Ugy jártak, mint a mesebeli légy, a melyik rászállott az elefántra, próbálta csipkedni, de mert csipéseit az elefánt észre sem vette, elkezdette boszintani, mikor azután ez sem használt, felfortyanva zümögte, hogy majd így meg amugy meg fogja tanogatni. De mert az elefánt erre sem reagált, hanem csak annyit mondott neki, hogy *bocsáson meg, nem vette őt észre.* Így tart tovább az izetlenkedés, kedvenc témája a „torony alatt” igazságot szolgáló polgármester ellen.

No de sebj! Hiszen mindenki tudja, hogy ez „közönséges légy természet” melyet

a mindenek ura csak a legyeknek adott, mint külön specialitást

A minden lében kanál, állítólagos „közvélemény tolmácsot,” még az sem hozta zavarba, hogy mindennapi „vizvezetési támadásaira” a város képviselőtestülete, — pár szavazat kivételével, — a vízvezeték létrehozásán kifejtett munkásságáért a „torony alatt” működő polgármesternek elismerést szavazott. De a pár szavazat sem lett volna az elismerés megadására ellen, ha véletlenül nem más tárggyal lett volna összekapcsolva, amely másik tárggyban a képviselőtestület pár tagja nem volt egy véleményen.

As az bocsánat!

Lett volna egy tagja mégis a képviselőtestületnek, aki a polgármester eljárásával soha sincs megelégedve, ez a *Vörös Nándor susster!*

Ez az önzetlen város alya annyira szíven viseli a város ügyeit, hogy még a városi aggodpolda gondnoki tisztét is ellátja csupa emberbaráti szeretetből, no meg 300 koronáért. Az meg legkevésbé sem bántja, hogy *elődei est a munkát díjtalanul megcselekedték.*

De ezt nem lehet neki rossz néven venni, mert hát a közmondás szerint a *krisztus koporsóját sem öríték ingyen. No meg péna bezsél, kutyá ugat,* így gondolkozik ő nemes önzetlen városatyai eszével!

Ő a polgármester érdemeit el nem ismeri soha, akármilyen történet is. *Ő annál sokkal okosabb!*

Kifejezést is ad elégtelenségének minden képviselőtestületi ülésen, *nyaka tekert diktóival,* amelyeket azonban csak azok értenek meg, akiknek később közönséges „susster nyelven” megmagyarázza.

No de sebj, nem született Cicerónak mindenki.

Így azután reszkelhet a város polgármestere a tisztújítástól.

Pedig kár volna neki. De nem is hisszük, hogy valami sok keserű órát okozna neki az izetlen szurkálódások.

Annyival is inkább, mert ő is ismeri a közmondást:

„A kutyá ugat, de a karaván halad.”
Sapristú.

H I R E K.

— A király születésnapja. Ő Felsége I. Ferenc József alkotmányosan uralkodó királyunk f. hó 18-iki születésnapjának évfordulója alkalmából isten tisztelet volt az összes helybeli templomokban, hol az összes hivatalok küldöttségek vettek részt.

— Felfüggesztett tanító. Somogyvármegye közigazgatási bizottsága f. hó 12-én tartott ülésében Stefan Gyula szigetvári áll. polgári iskolai tanítót a tanítói állásával össze nem férő magatartása miatt állásától felfüggesztette s ellene a fegyelmi eljárást megindította.

— Anyakönyvi kinevezés. Somogyvármegye főispánja Priszter István karádi segédjegyzőt a karádi anyakönyvi kerületbe anyakönyvezető helyettesessé nevezte ki.

— Telekkönyvi átalakítások. Végre igazán ideje, hogy az illetékes hatóságok is segítsék érzék annak, hogy megyénk egyik-másik községében oly rendetlenek a telekkönyvi állapotok, hogy okvetlen szükséges azok rendezése. Mint értesülünk Szomajom községben f. hó 23-án veszi kezdetét ezen telekkönyvi átalakítási munkálat s ezen fontos munkát Dohmann Miklós törvényszéki bíró és Bércsi János telekkönyvezető végzik. A telekkönyvi állapotnak Szomajomban leendő rendezése előre láthatólag több hetet fog igénybe venni.

— Erkölcstelen merénylet. Életével fizette meg vad indulatának kitörését Fördös István pécsi-utcai 28 éves cukorgyári munkás. Az állatias ösztönétől elragadt ember f. hó 15-én éjjel úgy 11 óra tájban a pécsi-utca-ban szembe találkozott Fülöp József szentjakabi földműves fiatal feleségével, ki hugával együtt hazafelé tartott. A vad indulatában

T A R G A.

Aki másnak vermet ás . . .

Irta: HORVÁTH REZSŐ.

A hűsnyáresti szellőben lassan, méltóság-teljesen bólogatott hatalmas lombkoronájával egy vén cseresznyefa. Ugy megsuhogtak lombjai, hogy ha ember lett volna a közelben, bizonyára összerázkódott volna a nagy ijedelemtől.

Közvetlenül mellette állott egy alacsony, gyümölcsökkel telidesteli levő almafa. Ágai csaknem a földet verték, annyi volt rajta a gyümölcs. Csakhogy ez a gyümölcs még éretlen volt, a legkisebb szemetől a legnagyobbig.

És a nagy, a misztikus csendben megszólalt a cseresznyefa halkán, félénken:

— Bajtárs! Sorsomnak mindenkor osztályosa! Ne tőrjök el azt, hogy hogyan bannak el velünk az emberek! Nem, igazán

nem vagyunk kénytelenek eltérni ezt a mostoha bánásmódot! . . .

Pár pillanatig csend lett, s aztán megszólalt az almafa:

— Miféle mostoha bánásmódról beszélsz te, bajtárs? Mond meg nekem és én szívesen hallgatom.

A cseresznyefa tűzbe jött:

— Te is tudod bajtárs — mondta — habár jóval fiatalabb vagy nálamnál, hogy milyen megkínzás az, amikor a mi remegve és aggodalmak közepette megnevelt gyümölcsjeinket ezek az emberek leszedik . . . Nézz csak reám! Láthatod, hogy mennyire megvagytok tépázva, s ezt mind azótlannul kell eltűrni. Ha protestálok, kivágynak gyökereitől, szőröstől-bőröstől, mindenesztől együtt. Emlékszel, hogy még tegnap milyen teli voltak ágaim gyümölcsjeimmel?

— Hogyne emlékezném!

— No látod, — felelt diadalmasan a cseresznyefa. És te is így fogsz majd járni egy pár hónap múlva! Megérleli a szegény

fa a gyümölcsét és akkor jön egy vandál városi embercsapat, ugynevezett kirándulók és meglépnek, megbílnak; — nem elég nekik az, hogy a gyümölcsöket elvihetik . . .

Az almafa szomorúan szólott közbe:

— De mit gondolsz bajtárs, mit lehetne ez ellen tenni?

A cseresznyefa gondolkodott, majd így szólt:

— Satrájkolnunk kellene bajtárs, satrájkolnunk! Ennél hatásosabb erősséget nem tudok. Satrájkolni! Hiszen nincs is ennél fenségesebb ellenkezés bajtárs! Satrájkolni fogunk, s én már a jövő tavasszal megkezdem. Lehullatom összes virágaimat. Nem fogok teremni, hogy ne ehessenek rólam az emberek. Had pusztuljak el! Ugy sincsen hasznóm belőle, hogy élek . . . Az emberek azt hiszik, hogy azért terem meg a gyümölcsjeimet, hogy nekik legyen mit élvezni, rólam lecibálni; pedig dehogy! A fajomat vagyok hivatva fenntartani! Satrájkolni fogok! . . .

Viskovszky János

műkertész

== Kaposvárótt. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat.

Csokrok és koszorúk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaknál és

elvadult férfi minden bevezetés nélkül szerelmi ajánlással támadta meg Fülöp Józsefét, miután azonban az asszony a szép szóra nem hajlott, a borközi állapotban levő Fördös erőszakhoz folyamodott s megragadva a megijedt asszonyt a földre tepertüi igyekezett. A segélyért kiadáló asszony hűgá ekkor a nem messze lakó sógoráért szaladt, hogy azt segítségül hívja. A férj hallván, hogy neje kicsoda galád merénylőnek van kitéve bosszút lihevve szaladt a közdelem színhelyére, hogy nejét még idejében kimenthesse az állatias merénylő karmai közül. Még idejében sikerült Fülöp Józsefnek nejét Fördös kezéből kiszabadítani, az elvadult Fördös azonban vak dühében kést rántott, hogy a váratlanul megérkező férjet ártalmatlanná tegye; a férj azonban úgy látszott gyorsabb volt a szétkésével megtámadó Fördöst úgy vágta halántékra, hogy az menten eszméletlenül terült el a földön. Mire a férj jelentésére a rendőrség kivonult, akkor már Fördös lakása udvarán volt, tetteről azonban minden felvilágosítást megtagadott, majd Zsibrák János istállójába ment a ott elaludt pórul járt Don Juanunk. F. hó 16-án a pécsi-utcai rendőr szobából telefonon jelentették, hogy Zsibrák János istállójában fekvő Fördös állapotja rosszabbodott s mire dr. Csurgó Jenő kórházi orvos a helyszínre ment Fördös már a szenvedett sérülésebe belehalt. A megindult vizsgálat során a kir. ügyészség elrendelte a hulla felboncolását, mit Labek Kálmán vizsgálóbíró f. hó 17-én délután a helyszínen meg is ejtett. A neje becsületét védelmező Fülöp Józsefet a nyomozást teljesítő rendőrség még 17-én letartóztatta, miután azonban Fülöp részéről a jogos önvédelem esete kétségtelen, még az nap szabadon is bocsátotta.

— **Hirtelen halál.** Nagy riadalmat okozott f. hó 14-én városunk Fő-utcájában Lukács Ferenc lakatos mester hirtelen halála. A szerencsétlen 36 éves java korabeli ember a jelzett napon délelőtt egyik ismerőseivel beszélgetett a Somogyi Takarékpénztár épülete előtt, majd minden szó nélkül holtan rogyott össze. A szerencsétlen véget ért szorgalmas iparost szív- és tüdőhűdés ölte meg.

(Az almafa nem volt szocialista, tehát hallgatott inkább.)

Es ugy is lett.
Szírákolt.

János — a cseresznye gazdája — egy év múlva észrevette, hogy a fa, amellyel, hogy nincsen rajta egy szemnyi gyümölcs sem, lassan-lassan száradásnak indult.

János megvakargatta a feje bubját és busan mormogta a pipája (és a bágó) mögül:

— Haszontalan nagy fája! Mennyi helyet elfoglal! Nem veszem semmi hasznát. Inkább kivágom, mert úgy legalább megkapok a derekáért még öt forintot is...

Es egy szárazon hideg, sápadtan mosolygós téli napon János kivágta a fat. Es kapott érte öt forintot.

— **Pesti Hírlap.** A legelterjedtebb politikai napilap a Pesti Hírlap, amelyről tehát joggal mondhatni el, hogy legkedvesebb lapja a közönségnek. Három évtized óta hirdeti a színmagyar radikális nemzeti politikát, teljesen függetlenül pártoktól és kormányoktól. Nagy elterjedését első sorban ennek köszönheti. De ezenfelül annak is, hogy mint a legnagyobb magyar napilap oly változatos tartalommal jelenik meg napokint, amely magában alkalmas a magyar közönség fokozottabb érdeklődésének felkeltésére. E tekintetben a „Pesti Hírlap” nem riad vissza sem szellemi munkától, sem a legmesszebbmenő anyagi áldozatoktól, az lévén célja, hogy egy oly lapot adjon olvasói kezébe, mely úgy irodalmi, mint laptechnikai szempontból a legmagasabb igényeket is kielégítse. A július 1-én kezdődő új évnegyedben két nagyon érdekfeszítő regény fog a Pesti Hírlapban megjelenni; sport- és sakk-rovata, valamint elismerten kitűnően szerkesztett hírvivata lehetőleg még bővebb lesz, távirati tudósításai a világ össz-s nagyobb eseményeit azonnal közli; az Esti Levelek, Szerkesztői üzenetek, Kis Komédiák és Vegyesek rovata régi kedvence az olvasóközönségnek és fő vonzóereje a lapnak. Aki egész éven át előfizetője a lapnak, ha csak negyedévenként vagy havonként fizet is elő, számot tarthat a Pesti Hírlap nagy képes naptárára (karácsonyi ajándékul) és kedvezményes áron rendelheti meg a Divat-Szalonná című kitűnő divatlapot. A Pesti Hírlap előfizetési ára negyedévre 7 korona, 2 hóra 4 korona 80 fillér, egy hóra 2 korona 40 fillér. A Divat-Szalonná együtt negyedévre 9 korona. A kiadóhivatal címe: Budapest, V., Váci-körút 78.

— **Hogyan vadász a plebános ur!** A „Dél-somogy” legutóbbi számából vesszük át a következő hírt: F. hó 5-én Reszli Ádámné almatemleki asszony (40 éves) a saját szántóföldjén járt és találkozott egy puskával, ki nem volt más, mint Hirling Nándor mozgói plebános. Eddig a dolog rendben volna. De a plebános ur kérdőre vonta az asszonyt, hogy ki ő és merre van hazája? Az asszony megmondta. Erre közelebb intette magához. De az asszony nem mert közelebb menni, mert félt, hogy a puskával véletlenül el talál sülni s ő meg lesz löve. Hat nem jössz ide? Szólt a tisztelendő ur s erre ő ment a védtelen asszonyhoz s így szólt: „Mit csinálsz itt? Te lopsz, no megálj!” Es ezen szavak után alaposan elverte a saját földjén a szegény asszonyt, kinek sérüléseiről dr. Sebestyén mozgói körorvos látteleletet adott. Ugyancsak akkor vadászatról visszatérve Sagadi Katalin mozgói asszonynak 4 ludja egy őrizetlen pillanatban a plebános ur földjére tevedt, ki azt látva, kocsiját megállította és a szegény asszonynak mind a négy ludját leduplázta. Hat így vadászott a mozgói plebános ur, kit mindket asszony feljelentett a bíróságnál.

— **A magyar újságírás szennázója!** A Nap a magyar közönség legkedvesebb lapja! A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szószólója. Főszerkesztő: Braun Sándor. Felelős szerkesztő: Hacsak Géza. Naponként 125.000 példány! Egy szám 2 krajcár. A Nap előfizetési ára: Egy évre 16 kor., fél-

évre 8 kor., negyedévre 4 kor., egy hónapra 1 kor. 40 fillér.

— **Fidibusz!** A legkitűnőbb magyar élclap. Páratlan népszerűség. Remek szöveg, pompás képek! Mesésen olcsó! Egy szám 5 krajcár. A Fidibusz előfizetési ára: Egész évre 6 kor., félévre 3 kor., negyedévre 1 kor. 50 fillér, egy hónapra 50 fillér. Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal: Budapest, Röck Szilárd-utca 9.

1200. sz.

1908. végr.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 1908 V. I. 302/1. sz. végzése folytán dr. Barczay Gyula ügyvéd által képviselt Szalai és Bárczay javára 53 kor. 15 fillér s jár; Ábrányi és Weisz 2000 kor s jár; Neumann Elek és Stampfer Mór 1750 kor. és 300 kor. s jár; Fehér Mór 630 kor. s jár; Polgár Agit 339 kor. s jár. — e rejég mint csatlakozottak javára Bürger Ignác és neje ellen foganatósított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felül foglalt és 1118 K-ra becsült következő ingóságok, u. m.: különféle irodalmi művek, seprőkéazító gépek felszereléssel és egyéb ingók nyhívános árverésen eladhatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908 évi V. I. 302/2. számú végzése folytán fenti tökékövetelések, ezeknek járó 5% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek rejégig, Kaposvár Baross-utca, 8. szám alatt a magtárban leendő megtartására 1908. évi szeptember hó 7-ik napjának d. e. 10 órája határidővel kitűzték és ahhoz a veni szándékozók ezennel oly megjelgyezéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is le fognak adni.

Amennyiben az elővezetendő ingóságokat mások is le- és felül foglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi augusztus hó 12 napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1268. szám.

1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 908 V. II. 22/1. számú végzése folytán Neuhausz Jerta és a Budapesti kereskedelmi bank javára dr. Neuhausz Antal részére kirendelt dr. Schön Manó ügyvéd ügygondnok ellen 380 kor. 1000 kor.

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízáló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvostanár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknél: Siettetli a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknél: Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigy-eloszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

a járul. erejéig foganatósított biztosítási és kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt a végrehajtási jegyzőkönyvben 25-38., 40., 41., 43., 45., 46., 56., 52-66., 78-79., 82., 83-88., 91., 95., 97., 99. és a többi f. sz. a. hátralékos összegekből álló követelések nyilvános árverésen eladtnak tételenként.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908. évi V. II. 20/30. sz. végzése folytán 1800 K tőkekövetelés, ezeknek 6% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár a királyi járásbírósnál 20. sz. a földszinti irodában leendő megtartására 1908. évi szeptember hó 4-ik napjának d. n. 3 órája határidőül kitétik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az előtérvezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi augusztus hó 9. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1241-42 sz.
1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti VI. ker. kir. járásbírósnak Sp. IV. 1101/2., VI. 1004/3. számú végzése folytán dr. Gáspár Izidor ügyvéd által képviselt **Warga és Weiss** javára 41 kor. 80 fillér s járul.; dr. Königsthal Leó ügyvéd által képviselt **Szántó Menyhárt** javára 117 kor. s járul. **Neuvelt Simon** ellen foganatósított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 1130 koronára becsült következő ingóságok, n. m.: 4 járgányos cséplő járgánnyal és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908. évi V. II. 306/2., 321/2. sz. végzése folytán fenti tőkekövetelés,

ezeknek járó 5-6% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig. Kaposvár alperes lakásán Berzsenyi-utca, leendő megtartására 1908. évi szeptember hó 3 ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitétik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előtérvezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi augusztus hó 9. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

1246 szám.
1908. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 906 Sp. II. 447/3. számú végzése folytán dr. Székely Antal ügyvéd által képviselt **Székely Ármin** javára 525 korona 20 fill. s jár. ugy esatlakozottaknak kimondott felülfoglaltatók javára, követelésük erejéig **Lőke Ottó** ellen foganatósított kielégítési végrehajtás útján le, illetve felülfoglalt és 1462 koronára becsült következő ingóságok n. m.: batorok, házi berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróság 1908. évi V. II. 398/1. számú végzése folytán 525 K 20 fill. tőkekövetelés, ennek 1906. évi október hó 24. napjától járó 5% kamatai és összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig, Kaposvár alperes lakásán Meggyes-u 26. leendő megtartására 1908. évi aug. hó 21-ik napjának d. n. 3 órája határidőül kitétik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy érintett ingóságok az 1881. évi 60. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előtérvezendő ingó

ságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1908. évi augusztus hó 4. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Nyilttér. *)

Értesitem a Somogyvármegyében lakó összes mélyen tisztelt vevőimet, hogy **Palle Akos** utazó ügynök ki részemre és nevem alatt rendeléseket gyűjtött, hogy többé fent nevezett ügynököknek fel ne uljenek, mivel részemre nem dolgozik, és árut nevem alatt **Kaposvárról** elfogadni nem éltőztassanak, csakis **Fiuméből** a mely ölmzárral van ellátva. Maradtam továbbra is

hazafias üdvözléttel

Körmerdy Gyula,
káv. és teavállalat Fiumében.

*) E rovat alatt közlöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

A **Bélavár** községben levő

uradalmi

korcsmahelyiség

1909. évi április hó 14. napjától kezdve 6 évre bérbeadó.

Bővebbet

a **Háromfa-zsitvai bérgazdaságnál**
VIZVÁR.

Elektrotechnikai-Szakiskola

Laboratoriummal és tanműhelylyel egybekötve. — Szakiskola a teljes elektrotechnika és géptan számára.

POZSONY Vallon-utca 14. szám.

Folyó évi szeptember hó 3-6 között vannak a beiratások az I. időszakba oly tanulók számára, kik

Elektrikusoknak (gyári hivatalnokok stb.)

akarják magukat úgy elméletileg, mint gyakorlatilag (2 évfolyam alatt) kiképeztetni.

Felvételi kor: 14-től 24 évig. Képzettség: 3-4 közép vagy polgári iskola, kereskedelmi vagy ipariskola.

Az elektromos erő állandóan növekedő alkalmazása, erőátvittele és világítási célokra, továbbá kémiai gyárakban stb. stb. a t. szülőkre (gyámok) nézve ajánlás teszi fiaikat (gyámfiukat) fentnevezett intézetbe való beiratkozás által ezen ép oly szép, mint reményteljes pályára küldeni. Jelentkezni mindennap lehet. Az intézet internátussal egybe van kötve.

Kívánatra az igazgatóság prospektust küld és kérdezősködésekre postafordultán felel.

Az igazgatóság.

A magyar ujságírás szenzáció!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és körültekintően szöszlője.

Főszerkesztő:

BRAUN SÁNDOR

Felelős szerkesztő:

HACSAK GÉZA

Naponként 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . 16 — K. | Negyedévre . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.**FIDIBUSZ**

A legkitűnőbb magyar éleclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra — 50 K.

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

A MEZŐGAZDASÁGI IPAR-RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
kaposvári béruradalma

folyó hó 8-tól kezdődőleg eladásra bocsájt

jó minőségű csemegeszőlőt

kilogrammonként 50 filléres árban.

Előjegyzéseket elfogad a béruradalom kaposvári irodája.

Lengyeltótihoz közel fekvő „Baráti“-szőlőhegyen

egy teljesen ujonnan épült háznagy földdel, szőlővel és gyümölcsösökkel szabad kézből családi körülmények miatt **azonnal eladó.**

Bővebb felvilágosítást nyújt:

HORVÁTH PÁL tulajdonos

Baráti-szőlőhegy.

Levélcím: **HORVÁTH PÁL** Lengyeltóti poste rest.

Tudakozódni a lengyeltóti-i állomásfőnök urnál is lehet.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST“-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 800 koronaért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST“-írógép nem szalagos gép, minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST“-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.**„Keleti pályaudvar“ nagyszálloda**

Budapest, VII. ker. Thököly-ut 18.

Telefon 64-57.

Telefon 64-57.

A keleti pályaudvar indulási oldalán. A legnagyobb komforttal berendezve Szobaárak 2 40 koronától kezdve, villanyvilágítással együtt. — Utazóknak 20 százalék engedmény. Posta és távirat a házban. Minden oldalról villanyos közlekedés. Tulajdonos: **Hersch Samu.****BUZIÁSI PHÖNIX**
ÁSVÁNYVIZ**KITÜNŐ HATÁSÚ VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.**

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali viz.

Üdít, gyógyít.

Orvosilag ajánlva.

Ivógyógyászatra használva, vese- és hólyagbajoknál, a veseméreg idült hurutjainál, húgykő- és fűvényképződésénél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buzíási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön.





4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laborató-résztársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,
ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszerez.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sömörös, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszerek), pattanásos (vimmerlis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rózsapattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen és a kopaszkodás megállítására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk és a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségtanár közösködik, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszerez. Jutassy dr. „Szépségápolás“ című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 4. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézet kivül minden gyógyszerárban. — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntöttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Főemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez.

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés. ==

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lekiismeretesen felülvizsgáltatnak a pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonta kény 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége“ című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

16—52



≡ Gazdáknál, ≡
uradalmakban

jól bevezetett

képviselőt

keres

elsőrangú, nagy erőtakarmánygyár.

Megkeresések, referenciákkal együtt,

„Takarmány 16290“ sz. a.

Schwarz József

hirdetési irodájába

BUDAPEST, Andrásy-ut 7.

intézendők.



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos
vegyszeri ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.